
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 29.05.2024    1875 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEI SISTEMI DI EROGAZIONE DI FLUIDI 

TECNICI - DETERMINA SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 17 C. 2 DEL DLGS. N. 

36/2023 – CIG B1E47C473D  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., provvede alla gestione ed allo svolgimento del servizio di trasporto pubblico 

locale su gomma sia nell’area urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Al fine di provvedere alla gestione della propria flotta di autobus, ASF Autolinee s.r.l. ha installato 

all’interno della sede e delle proprie unità locali alcuni impianti per l’erogazione di fluidi tecnici 

(gasolio, olio motore, olio cambio, olio ventilatori, antigelo e urea), impianti il cui corretto 

funzionamento deve essere verificato e monitorato. ASF Autolinee s.r.l. ha quindi la necessità di 

individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

di tali impianti. 

 

A tal fine ASF Autolinee s.r.l. ha chiesto un preventivo all’operatore economico che ha fornito gli 

impianti per l’erogazione dei fluidi, ASSYTECH s.r.l., C.F. 00718820145, con sede in Talamona 

(23018 SO), in via D’Aosta n. 169, operatore competente ad espletare il servizio di cui sopra a prezzi 

concorrenziali e con tempi di intervento adeguati alle esigenze della stazione appaltante e che ha già 

svolto le prestazioni oggetto di affidamento con piena soddisfazione di ASF Autolinee s.r.l. 

medesima. 

 

ASSYTECH s.r.l. ha presentato il preventivo n. 55824 del 24.04.2024 che contiene un’offerta idonea 

ed adeguata a soddisfare le esigenze di ASF Autolinee s.r.l. 

 

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo il preventivo presentato congruo ed idoneo, ha quindi nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Donatella Genovese ed ha esperito sulla 

piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 183850748, per procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto il servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di erogazione dei fluidi tecnici, invitando 

ASSYTECH s.r.l. a confermare il preventivo presentato. 

 

ASSYTECH s.r.l. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione 

amministrativa ed economica richiesta e ha confermato il preventivo n. 55824 del 24.04.2024, che, 

lo si ripete, risulta congruo ed idoneo.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di ASSYTECH s.r.l. 

 

ASF Autolinee s.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, ad 

aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto sulla base dell’autodichiarazione resa da ASSYTECH s.r.l. 

nella procedura in SINTEL, autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione prescritti. L’autodichiarazione resa verrà verificata solo ove la medesima dichiarazione 

rientri tra quelle da verificare a campione come previsto dall’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023. E’ stato 

comunque acquisito il DURC di ASSYTECH s.r.l. prot. INAIL 42319057 avente scadenza in data 

03.06.2024. 

 



Il RUP ha acquisito il CIG B1E47C473D. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, ad ASSYTECH 

s.r.l., C.F. 00718820145, con sede in Talamona (23018 SO), in via Val D’Aosta n. 169, l’appalto 

avente ad oggetto il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi/impianti di 

erogazione dei fluidi tecnici, per le annualità 2024/25, con la possibilità di rinnovo per un 

ulteriore anno, dal 01.01.2026 al 31.12.2026, e specificatamente: 

a) il servizio di manutenzione ordinaria programmata, come dettagliatamente descritto nella 

Lettera di invito in SINTEL, per il canone complessivo per tutti gli impianti per due anni di € 

11.800,00, oltre Iva di legge, servizio da espletare anche nell’eventuale anno di rinnovo per il canone 

annuale di € 5.900,00, oltre Iva di legge; 

b) la verifica metrologica biennale degli erogatori da parte dell’Organismo di Ispezione per il 

corrispettivo complessivo per due anni di € 2.200,00, oltre Iva di legge, verifica da espletare anche 

nell’eventuale anno di rinnovo per il medesimo corrispettivo di € 2.200,00, oltre Iva di legge, (se 

prevista nell’anno di rinnovo, altrimenti tale importo verrà destinato alla manutenzione straordinaria); 

c) su eventuale richiesta di ASF Autolinee s.r.l., il servizio di manutenzione straordinaria degli 

impianti fino al 31.12.2025, nei limiti del budget a tal fine previsto di € 17.800,00, oltre Iva di 

legge. Il corrispettivo degli interventi di manutenzione straordinaria verrà determinato facendo 

riferimento, per la manodopera, ai corrispettivi indicati nel documento “Costo prestazioni personale 

tecnico” allegato alla Lettera di invito in SINTEL ed applicando uno sconto del 10% sulla tariffa 

oraria e, per gli eventuali ricambi, ai corrispettivi indicati nel documento “Listino ricambi generali” 
allegato alla Lettera di invito in SINTEL, applicando uno sconto del 15%. L’importo previsto a budget 

per l’espletamento del servizio di manutenzione straordinaria, pari ad € 17.800,00, costituisce 

l’importo massimo raggiungibile per l’espletamento di tale servizio. In caso di mancato 

raggiungimento del budget alla scadenza del contratto (31.12.2025), l’operatore economico non potrà 

pretendere nulla per il mancato raggiungimento del budget medesimo. Ove invece il budget venga 

raggiunto prima del 31.12.2025, le prestazioni di manutenzione straordinaria non potranno più essere 

richieste ed eseguite. In caso di esercizio della facoltà di rinnovo del contratto e di capienza del budget 

per le manutenzioni straordinarie, detto budget potrà essere utilizzato per l’anno di rinnovo. 

2. L’importo complessivo dell’affidamento, comprensivo degli importi previsti per l’eventuale anno 

di rinnovo, è pari ad € 39.900,00, oltre Iva di legge. L’importo del contratto è pari ad € 31.800,00,  

 

3. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023. 

 

4. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

contratto. 

 

5. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-05-30T09:11:37+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




